MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Interino, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

Nº 115 - Nomear JOANA D'ARC DE CASTRO RIBEIRO para exercer o cargo de Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Regulação da Educação Superior a Distância da Diretoria de Regulação da Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior.
JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

(Publicação no DOU n.º 40, de 28.02.2013, Seção 2, página 12)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 146, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, resolve:
Fica designada MARIA FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Secretário, código DAS-101.6, da Secretaria de Educação Superior, no período de 4 a 13 de março de 2013.
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(Publicação no DOU n.º 40, de 28.02.2013, Seção 2, página 12)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2 de março de 2012, resolve:

Nº 25 - Art. 1º Designar, na forma da Portaria Nº 170, de 5 de Dezembro de 2012:
I - Maria Luísa Furlan Costa, CPF 633.168.469-72, para a Presidência do Fórum Nacional dos Coordenadores do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), para mandato de doze meses, a contar de 3 de dezembro de 2012, vedada sua recondução;
II - Denise Martins de Abreu e Lima, CPF 123.345.648-26, para a primeira Vice-presidência do Fórum Nacional dos Coordenadores do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), para mandato de doze meses, a contar de 3 de dezembro de 2012, vedada sua recondução; e
III - Ilane Ferreira Cavalcante, CPF 653.863.374-91, para a segunda Vice-presidência do Fórum Nacional dos Coordenadores do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), para mandato de doze meses, a contar de 3 de dezembro de 2012.
Parágrafo único. As atividades de que trata este artigo, são consideradas serviço público relevante e não ensejam remuneração.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
[bookmark: _GoBack]
(Publicação no DOU n.º 40, de 28.02.2013, Seção 2, página 13)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2 de março de 2012, resolve:

Nº 26 - Art. 1º Designar, na forma da Portaria nº 78, de 14 de abril de 2010, para mandato de um ano a contar da data de publicação desta Portaria:
I - Maria Darlene Trindade Corrêa, CPF 397.826.702-00, e Andréa Forgiarini Cechin, CPF 577.956.220-20, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Pedagogia do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
II - Leila Amum Alles Barbosa, CPF 146.781.443-15, e André Constantino Yazbek, CPF 195.227.938-09, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Filosofia do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
III - Cláudia Regina Santos de Almeida, CPF 416.484.986-04, e Josiane Magalhães, CPF 098.741.718-55, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Sociologia do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
IV - Jonice dos Reis Procópio, CPF 598.204.896-87, e Myriam Janet Sacchelli, CPF 506.664.609-49, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de História do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
V - Marli Sales, CPF 549.818.836-68, e Vilma Lúcia Macagnan Carvalho, CPF 063.688.058-38, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Geografia do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
VI - Noeli Batista dos Santos, CPF 809.965.741-15, e Isabel Mota Costa, CPF 181.411.104-20, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Artes do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
VII - Noeli Batista dos Santos, CPF 809.965.741-15, e Isabel Mota Costa, CPF 181.411.104-20, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Música do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
VIII - Urânia Auxiliadora Santos Maia de Oliveira, CPF 354.573.335-15, e Giselle Rodrigues de Brito, CPF 397.887.921-20, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Teatro do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
IX - Alcir Braga Sanchez, CPF 049.352.681-15 para a Presidência do Fórum de Educação Física do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
X - André Ricardo Magalhães, CPF 903.304.985-68, e Fábio Paraguaçu Duarte da Costa, CPF 383.115.344-20, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Informática do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
XI - Massilia Maria Lira Dias, CPF 246.095.603-72, e Ceres Helena Ziegler Belivaqua, CPF 243.561.740-20, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Letras do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
XII - José Gomes de Assis, CPF 131.928.684-49, e Sabrina Bobsin Salazar, CPF 002.501.910-40, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Matemática do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
XIII - Frederico da Silva Bicalho, CPF 692.023.622-20, e Helder Couto, CPF 550.812.747-04, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Física do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
XIV - Juliana Barilli, CPF 069.916.408-75, e Márcia Regina Cordeiro, CPF 125.960.348-24, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Química do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
XV - Marco Antônio Araújo Silvany, CPF 543.976.265-53, e Cristiane Lopes Simão Lemos, CPF 824.341.746-04, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Biologia do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB);
XVI - Alexandre Marino Costa, CPF 796.510.389-34, e Ana Maria Ferreira Menezes, CPF 135.729.975-34, respectivamente para a Presidência e a Vice-Presidência do Fórum de Administração do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB).
Parágrafo único. As atividades de que trata este artigo são consideradas serviço público relevante e não ensejam remuneração.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

(Publicação no DOU n.º 40, de 28.02.2013, Seção 2, página 13)